Mangsa tersebut dilukiskan dengan berbagai lambang dan watak mangsa

yang mencerminkan keselarasan antara manusia, kosmos, dan realitas.20

Sebelum ada penanggalan Jawa, masyarakat Jawa masih

menggunakan penanggalan Saka yang didasarkan pada peredaran Bumi

mengelilingi Matahari. Namun pada tahun Saka 1555, bertepatan dengan

1633 Miladi atau 1043 Hijriah, terjadilah perubahan tahun Saka atas

prakarsa Sultan Agung Hanyakrakusuma (Raja ketiga kerajaan Mataram).

Berdasarkan prakarsa Sultan Agung, tahun Saka atau tahun Matahari

diubah menjadi tahun bulan seperti kalender Hijriah.21 Pada tahun 1633

Miladi (1555 Saka atau 1043 Hijriah) tersebut, Sultan Agung dari kerajaan

Mataram menghapuskan penanggalan Saka, kemudian menciptakan

penanggalan Jawa yang identik dengan penanggalan Hijriah. Namun

19 N. Daljoeni, Penanggalan ………., hlm. 1
20 Sindhunata, Seri Lawasan Pranata Mangsa, Jakarta: Kepustakaan Populer Gramedia,

2011, hlm.